În perioada premergătoare deschiderii Conferinței de Pace de la Paris și chiar după aceea în presa din România a avut loc o vie și largă dezbatere asupra problemelor privind baza juridică a susținerii intereselor naționale românești la Conferință. Din totalul argumentelor aduse în discuție – numeroase și fiecare având importanța sa –, două au fost considerate, pe bună dreptate, a fi hotărâtoare: tratatul de alianță din 4/17 august 1916 și hotărârile de unire cu țara ale provinciilor istorice românești ce se aflaseră până atunci sub stăpânire străină: Basarabia, Bucovina și Transilvania.

Dacă, în general, se recunoștea valoarea decisivă a fiecărui argument în parte și cu atât mai mult a celor două împreună, în spațiul public au apărut și alte opinii, ce arătau o anumită ordine preferențială. Pentru ziarul *Viitorul*, de exemplu, România se prezenta la Conferința de Pace

pentru susținerea drepturilor sale în primul rând „cu tratatul din 4/17 august 1916 prin care marile puteri aliate recunosc integritatea drepturilor noastre”, după care enumerarea continua astfel: „cu serviciile așa de mult recunoscute aduse cauzei generale a aliaților prin intrarea în război de la 14 august; cu calvarul sacrificiilor și suferințelor îndurate din cauza

La sfârșitul anului 1918 și începutul anului 1919, relațiile României cu Aliații se aflau la finalul unei perioade dacă nu de criză, cel puțin de neînțelegeri, dar și de reconstrucție. Debutul avusese loc la sfârșitul anului 1917, după victoria Revoluției bolșevice din Rusia, când, la 13/26 noiembrie 1917, guvernul sovietic a propus Puterilor Centrale inițierea

unor tratative pentru încetarea luptelor. După negocieri, s-a ajuns la semnarea Armistițiului de la Brest-Litovsk (20 noiembrie-3 decembrie 1917).

Guvernul român a considerat această notă ca o acceptare a poziției sale și la 28 noiembrie/9 decembrie 1917, la Focșani, a fost semnat Armistițiul cu Puterile Centrale. La 8/21 decembrie 1917, cei patru miniștri aliați de la Iași au înaintat premierului român o nouă

notă în care arătau că, „chiar dacă România s-ar găsi în imposibilitate de a-și menține hotărârea, de atâtea ori declarată, de a evacua întreaga armată română, sau în parte [...], Antanta ar trebui să recunoască că aliatul său și-a făcut din plin datoria și și-a respectat loial angajamentele”.

Averescu n-a primit asentimentul celor patru miniștri aliați. Cu toate acestea, în fața pericolului ca întreaga țară să fie ocupată, la 20 februarie/8 martie 1918, Guvernul român a semnat Tratatul preliminar de pace de la Buftea, iar la 24 aprilie/7 mai 1918, Tratatul de pace de la București cu Puterile Centrale. O săptămână mai târziu, la 14 mai 1918, miniștrii aliați de la Iași au înaintat Guvernului român o notă în care arătau: „În ceea ce privește condițiile păcii asupra căreia ne-ați notificat [se refereau la o notă a Guvernului român din 26 aprilie-9 mai – n.n.], cei patru miniștri subsemnați, lăsând guvernelor lor dreptul de a formula cu mai multă precizie punctul lor de vedere, se simt

obligați să declare chiar din acest moment că ei consideră ca nule și neavenite toate stipulațiile acestei păci, care ar fi contrare principiilor a căror violare a silit Antanta să pună mâna pe arme, contrare drepturilor și intereselor puterilor pe care le reprezentăm”⁹.

În baza Tratatului de alianță din 4/17 august 1916, care prevedea obligația tuturor părților „să nu încheie pace separată sau pacea generală decât în unire și în același timp” (art. V), guvernele aliate au considerat că România nu mai era o țară aliată, ci „neutră”, iar Tratatul de alianță devenise caduc.

Într-o notă adresată la 9 noiembrie guvernelor Franței, Marii Britanii, Italiei și Statelor Unite ale Americii prin intermediul reprezentanților lor la Iași, Guvernul român ținea să sublinieze că el a acționat astfel „în conformitate cu Tratatul din 4/17 august 1916, care leagă România de Alianții săi”. Era o luare de poziție oficială clară, care le arăta celor patru puteri că Guvernul român considera în vigoare alianța cu aceștia din 1916 și era hotărât să-și apere punctul de vedere. „Credincioși angajamentelor noastre”, se arăta mai departe în notă, „suntem fericiți și mândri de a ne putea regăsi alături...

România, se arăta în memoriu, are dreptul moral și politic la realizarea revendicărilor sale naționale, a căror justete Alianții au recunoscut-o „în virtutea principiilor pe care ei le reprezintă” și la a căror îndeplinire s-au angajat prin Tratatul din 4/17 august 1916. România și-a executat obligațiile ce-i reveneau din tratat, iar Alianții au recunoscut că ea și-a adus contribuția „cu curaj și loialitate” la lupta comună.

Pe baza raportului lui Berthelot, Lacombe, director în Ministerul Afacerilor Străine al Franței, a întocmit la 22 decembrie o notă ce definea poziția Franței față de problemele ce interesau România. Antanta – se arăta în notă – „va fi determinată” să aducă probabil unele modificări stipulațiilor teritoriale ale Tratatului din 4/17 august 1916. Ea poate, în acest scop, să invoce Tratatul

de Pace de la București și Unirea Basarabiei, „care a sporit în mod considerabil teritoriul României, bogăția și puterea ei. În asemenea condiții, o modificare a clauzelor unui tratat poate fi admisă chiar între puteri care se consideră drept aliatare”.

„Această decizie apare Guvernului francez ca justificată datorită atitudinii suveranilor și poporului român, care, îndată ce au putut să scape de presiunea germană, s-au orientat ferm către aliați, cu care au acționat de

comun acord în vederea alungării trupelor germane de pe teritoriul lor”.

Referitor la Tratatul de alianță din 4/17 august 1916, Guvernul francez considera că el era abrogat de drept prin Tratatul de la București, urmând ca Aliații „să formuleze o nouă declarație, luând ca bază Tratatul din 1916, pentru examinarea revendicărilor românești”, avându-se însă în vedere Unirea Basarabiei cu România și „interesele generale și speciale ale Aliaților, asupra cărora Puterile vor urma să se pronunțe în convorbirile lor viitoare”.

Guvernul francez a arătat o deosebită grabă pentru a-și face cunoscut la București punctul de vedere și, în acest sens, i-a cerut lui Saint-Aulaire să nu mai aștepte răspunsul din celelalte capitale aliate și să comunice Guvernului român „încă de acum” atitudinea Franței²⁹.

La București, comunicarea făcută de Saint-Aulaire a produs îngrijorare, Guvernul Brătianu simțindu-se amenințat că, dacă Aliații nu-și schimbă punctul de vedere asupra Tratatului din 4/17 august 1916, „va fi constrâns să se retragă”³⁰. În 6 ianuarie 1919, Brătianu a înmănat un nou memoriu miniștrilor aliați, în care demonstra că „România și-a făcut pe deplin datoria și și-a îndeplinit până la capăt obligațiile față de aliații ei”, tratatul cu Puterile Centrale reprezentând numai o „suspendare” a luptelor.

Rezultatul acestor negocieri nu poate surprinde pe noi, pe acei care în dosul principiilor umanitare căutam interesele capitaliste care le dictează”.

Cu toate acestea, marile puteri au ținut cont la Conferința de Pace de hotărârile de unire ale poporului român de la Chișinău, din 27 martie/9 aprilie, de la Cernăuți, din 15/28 noiembrie, și de la Alba-Iulia, din 18 noiembrie/1 decembrie 1918, consfințind, pe plan internațional, victoria principiului naționalităților.

Note

¹ *Dimineața*, 9 ianuarie 1919.

² C. Botoran, I. Calafeteanu, E. Campus, V. Moisuc, *România și Conferința de Pace de la Paris (1918-1920). Triumful principiului naționalităților*, Editura Dacia, Cluj-Napoca, 1983, p. 271.

³ *Adevărul*, 10 ianuarie 1919.

⁴ N. Iorga, „Baza noastră de drept”, *Neamul românesc*, 24 ianuarie 1919.

⁵ *Văitorul*, 31 decembrie 1918/13 ianuarie 1919.

⁶ *Opinia*, 23 mai 1919.

⁷ *Neamul românesc*, 24 ianuarie 1919.

⁸ *Văitorul*, 31 decembrie 1918/13 ianuarie 1919. Referirea are în vedere tratatul de pace „inexistent” dintre România și

Puterile Centrale, de la București, din 24 aprilie/7 mai 1918.

⁹ Ion Calafeteanu, „Recunoașterea statutului de aliat al României de către marile puteri în ajunul Conferinței de Pace de la Paris”, *Revista arhivelor*, anul LV, vol. XI, nr. 3, 1978, pp. 277-278.

¹⁰ Gheorghe I. Brătianu, *Acțiunea politică și militară a României în 1919*, Editura Cartea Românească, București, 1940, p.

708-709, telegrama secretarului de stat ad-interim către însărcinatul cu afaceri în Franța, Bliss, din 7 ianuarie 1919.
- ⁴³ *Ibidem*, telegrama secretarului de stat ad-interim către Comisia pentru negocierea păcii, 4 ianuarie 1919.
- ⁴⁴ *Ibidem*, pp. 721-722, telegrama lui Lansing din 16 ianuarie 1919.
- ⁴⁵ Problema Tratatului din 4/17 august 1916 rămânea în continuare deschisă, valabilitatea sau nulitatea lui depinzând, în ultimă instanță, „exclusiv de interesele politice ale marilor puteri” (Arhiva Ministerului Afacerilor Străine, fond Conferința de Pace de la Paris, vol. 116, documentul intitulat: „Istoricul negocierilor pentru actuala frontieră între Regatul României și Regatul Iugoslaviei”).

- GEAMĂNU, Grigore, *Dreptul internațional contemporan*, Editura Didactică și Pedagogică, București, 1965.
- IORDACHE, Anastasie, *Ion I.C. Brătianu*, Editura Albatros, București, 1994.

Ziare

- Adevărul*, 1919.
- Dimineața*, 1919.
- Neamul românesc*, 1919.
- Opinia*, 1919.
- Viitorul*, 31 decembrie 1918/13 ianuarie 1919.

Articole în reviste

CALAFETEANU, Ion, „Recunoașterea statutului de aliat al României de către marile puteri în ajunul Conferinței de Pace de la Paris”, *Revista arhivelor*, anul LV, vol. XI, nr. 3, 1978, pp. 277-278.

IORGA, N., „Baza noastră de drept”, *Neamul românesc*, 24 ianuarie 1919.